
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 459,230 467,536 -8,306

1.교육비특별회계이전수입 438,865 447,042 -8,177

1.교육비특별회계전입금수입 438,865 447,042 -8,177

1.학교회계전입금 438,865 447,042 -8,177

1.학교운영비전입금 226,637 226,637 0

2.목적사업비전입금 212,228 220,405 -8,177
TaLK 운영 : (11,134,000원 × 1교) - 

20,711,000원 =
-9,577,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스지원 안전도

우미) : 1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)학교도서관운영지원(채꾸러미지원) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 20,365 20,494 -129

1.학교회계간이전수입 10,365 10,494 -129

1.다른학교회계전입금 10,365 10,494 -129

1.다른학교회계전입금 10,365 10,494 -129덕치초교직원급식비 : -129,000원= -129,000

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 85,364 84,560 804

1.학부모부담수입 83,377 83,173 204

1.수익자부담수입 83,377 83,173 204

1.급식비 35,788 35,584 204

1.급식비 34,326 34,113 213교직원급식비 : 3,600원×59일×1명= 213,000

2.우유급식비 1,462 1,471 -9우유대금 : -9,000원= -9,000

2.방과후학교활동비 45,075 45,075 0

1.방과후학교활동비 45,075 45,075 0

3.누리과정비 2,514 2,514 0

1.누리과정비 2,514 2,514 0

2.행정활동수입 1,987 1,387 600

1.사용료및수수료 537 537 0

1.사용료및수수료 537 537 0
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1.사용료 536 536 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 128 50 78

1.자산매각대 128 50 78

1.자산매각대 128 50 78자산매각대 : 78,000원×1회= 78,000

3.기타행정활동수입 1,322 800 522

1.이자수입 820 650 170

1.이자수입 820 650 170예금이자수입 : 170,000원×1회= 170,000

2.기타행정활동수입 502 150 352

1.기타행정활동수입 502 150 352기타행정활동수입 : 352,000원×1회= 352,000

3.기타수입 15,430 15,430 0

1.전년도이월금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

세입합계 560,024567,526 -7,502
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1.인적자원 운용 5,305 6,805 -1,500

1.기타 교직원보수 2,961 2,961 0

1.교직원대체인건비 2,961 2,961 0

1.직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.기간제교원 성과상여금 563 563 0

1.기간제교원인건비 563 563 0  

3.기간제교원 퇴직금 1,598 1,598 0

1.기간제교원인건비 1,598 1,598 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,344 3,844 -1,500

1.교직원연수 925 2,425 -1,500

1.자율연수 900 2,400 -1,500

1.일반수용비 900 2,400 -1,500교원 연수경비  -100,000원×9명×1회= -900,000

일반직 연수경비  -100,000원×6명×1회= -600,000

2.교직원 심폐소생술 교육 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0  

2.교직원복지 1,419 1,419 0

1.동호회지원 1,419 1,419 0

1.교직원복지비 1,419 1,419 0  

2.학생복지/교육격차 해소 203,450 201,121 2,329

1.급식 관리 67,541 66,846 695

1.학교급식운영 67,541 66,846 695

1.우유급식비 1,462 1,471 -9

1.우유대금 1,462 1,471 -9급식용우유대금  -9,000원×1회= -9,000

2.급식식재료구입비 38,517 38,517 0

1.급식용식재료비 38,517 38,517 0  

3.급식운영비 7,808 7,724 84

1.일반수용비 3,688 3,604 84급식소모품  42,000원×2종= 84,000
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2.연료비 3,660 3,660 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 440 440 0  

4.대체인건비 2,445 2,445 0

1.기간제직원인건비 2,445 2,445 0  

5.영양교육 253 253 0

1.교육운영비 253 253 0  

6.급식 기구 및 시설 확충 17,056 16,436 620

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 14,056 13,436 620
급식실(영양교사실) 보일러 교체  620,000

원×1종×1회=
620,000

2.보건 관리 8,715 8,715 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,565 5,565 0

1.보건실운영 3,805 3,805 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,465 1,465 0  

3.학생복지비 1,942 1,942 0  

4.비품구입비 98 98 0  

2.학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,150 3,150 0

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 70,380 70,380 0

1.급식비지원 22,791 22,791 0

1.무상급식지원 22,791 22,791 0

1.학생지원금 22,791 22,791 0  

2.방과후학교활동비지원 45,075 45,075 0

1.방과후학교활동비지원(교육청) 37,589 37,589 0

1.학생지원금 37,589 37,589 0  

2.방과후학교활동비지원(지자체) 7,486 7,486 0

1.학생지원금 7,486 7,486 0  

3.누리과정비지원 2,514 2,514 0

1.유치원누리과정지원 2,514 2,514 0

1.학생지원금 2,514 2,514 0  

4.학생복지 56,814 55,180 1,634

1.학생복지운영 56,814 55,180 1,634

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.통학차량운영비 17,343 17,343 0

1.일반수용비 9,642 9,642 0  

2.연료비 6,709 6,709 0  

3.기타공공요금 992 992 0  

3.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,052 1,052 0  

2.연료비 617 617 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

4.비품구입비 600 600 0  

4.통학버스안전지도사인건비 33,125 31,491 1,634
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1.무기계약직원인건비 28,175 27,175 1,000명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

통학지도사 급식비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 334 0 334대체인건비  33,400원×10일×1명= 334,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,616 4,316 300(성립전)정기상여금  150,000원×2명= 300,000

5.학생교과서구입 1,677 1,677 0

1.교육운영비 1,677 1,677 0  

3.기본적 교육활동 84,124 88,981 -4,857

1.교과 활동 64,381 69,238 -4,857

1.교과활동지원 11,008 11,008 0

1.학습준비물구입 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.기초학력지도 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학습더딤학생 맞춤형학습 2,000 2,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.과학교과활동 2,540 2,540 0

1.교과운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.비품구입비 0 0 0  
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3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.외국어교과활동 25,433 33,610 -8,177

1.교과운영 25,433 33,610 -8,177

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 23,833 32,010 -8,177원어민운영  -8,177,000원×1회= -8,177,000

2.교육행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.특수교육교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.특수교육대상학생 치료지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

6.유치원교과활동 20,900 17,580 3,320

1.교육행사운영 943 943 0

1.교육운영비 943 943 0  

2.교과운영 10,091 6,591 3,500

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 9,005 5,505 3,500교육용품 구입  30,000원×30종×2회= 1,800,000

안전교육자료 구입  550,000원×3종

+50,000원=
1,700,000

3.학습준비물 416 416 0  

4.비품구입비 260 260 0  

5.도서구입비 200 200 0  

3.현장학습 1,620 1,800 -180

1.교육운영비 1,620 1,800 -180현장학습  -30,000원×6일×1명= -180,000
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4.하모니자원봉사자운영 4,460 4,460 0

1.운영수당 4,460 4,460 0  

5.유치원방과후특성화과정운영 120 120 0

1.기간제교원법정부담

금
120 120 0  

6.유치원누리과정운영 1,466 1,466 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0  

7.유치원 독서교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,542 1,542 0  

2.비품구입비 658 658 0  

2.창의적 체험활동 19,743 19,743 0

1.자율활동 18,715 18,715 0

1.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학탐구대회 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0  

3.학예회 785 785 0

1.교육운영비 462 462 0  

2.일반업무추진비 323 323 0  

4.체육대회 1,694 1,694 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0  

2.일반업무추진비 245 245 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교특색사업 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.학생자치활동 600 600 0

1.학생복지비 400 400 0  
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2.비품구입비 200 200 0  

8.학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.육상대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

10.섬진강댐 육영사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.현장체험학습활동 222 222 0

1.현장학습 222 222 0

1.교육운영비 222 222 0  

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 26 26 0

1.청소용품 26 26 0

1.교육운영비 26 26 0  

5.진로활동 480 480 0

1.진로교육운영 480 480 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.선택적 교육활동 88,267 87,831 436

1.방과후학교 운영 79,250 79,250 0

1.방과후학교운영 16,585 16,585 0

1.방과후학교운영(교육청) 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.방과후학교운영(학교) 2,149 2,149 0
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1.교육운영비 2,149 2,149 0  

3.방과후학교운영(지자체) 2,836 2,836 0

1.교육운영비 2,836 2,836 0  

2.돌봄교실운영 35,639 35,639 0

1.돌봄교실운영(교육청) 25,989 25,989 0

1.무기계약직원인건비 4,537 4,537 0  

2.교육운영비 20,430 20,430 0  

3.무기계약직원법정부

담금
402 402 0  

4.비품구입비 620 620 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

3.돌봄교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 272 272 0  

2.비품구입비 4,728 4,728 0  

3.유치원방과후학교운영 27,026 27,026 0

1.유치원방과후특성화과정운영 25,978 25,978 0

1.기간제교원인건비 19,615 19,615 0  

2.운영수당 4,420 4,420 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,943 1,943 0  

2.유치원방과후과정운영 1,048 1,048 0

1.교육운영비 1,048 1,048 0  

2.독서활동 6,017 5,581 436

1.독서활동운영 6,017 5,581 436

1.도서실운영 1,489 1,153 336

1.교육운영비 1,153 1,153 0  

2.비품구입비 336 0 336도서실의자 구입  56,000원×6개= 336,000

2.도서구입 4,287 4,287 0

1.도서구입비 4,287 4,287 0  
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3.416단원고약전 도서 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미지원 100 0 100

1.도서구입비 100 0 100
(성립전)책꾸러미 도서구입  25,000원×4

명=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화이해교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 390 390 0  

2.교육운영비 2,610 2,610 0  

5.교육활동 지원 39,676 33,296 6,380

1.교무업무 운영 12,673 12,673 0

1.교무학사운영 12,673 12,673 0

1.교무학사운영 4,643 4,643 0

1.교육운영비 4,091 4,091 0  

2.일반업무추진비 552 552 0  

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.환경정리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

4.교육과정워크숍 1,470 1,470 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,470 1,470 0  

2.생활지도운영 3,231 3,231 0

1.학생생활상담지도 380 380 0

1.교통 관련 학부모안전도우미회 운영 380 380 0

1.일반수용비 336 336 0  
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2.여비 44 44 0  

2.학교폭력예방 2,771 2,771 0

1.학교폭력예방 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.안심알리미서비스 911 911 0

1.일반수용비 911 911 0  

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영220 220 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,348 1,348 0  

2.목적사업업무추진비 152 152 0  

3.학생안전교육 80 80 0

1.안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 16,015 10,235 5,780

1.방송실운영 1,800 0 1,800

1.방송실운영 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
엠프 및 마이크 구입(강당)  1,800,000원

×1세트=
1,800,000

2.정보화실운영 14,215 10,235 3,980

1.학교정보화지원 14,055 10,075 3,980

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 3,538 3,538 0  

3.비품구입비 9,557 5,577 3,980컴퓨터 구입  990,000원×2대= 1,980,000

컴퓨터용 모니터 구입  250,000원×8대= 2,000,000

2.소프트웨어교육 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  
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2.교육운영비 50 50 0  

4.교육여건 개선 7,757 7,157 600

1.교육환경개선 7,757 7,157 600

1.교실환경개선 857 857 0

1.비품구입비 857 857 0  

2.교육여건개선 6,900 6,300 600

1.교육운영비 560 560 0  

2.비품구입비 6,340 5,740 600강당 행사용 탁자 구입  150,000원×4개= 600,000

6.학교 일반운영 139,202 146,492 -7,290

1.학교기관 운영 50,706 55,640 -4,934

1.부서기본운영 36,795 39,409 -2,614

1.교무실운영 1,180 480 700

1.일반업무추진비 480 480 0  

2.비품구입비 700 0 700가습기 구입  140,000원×2대= 280,000

제본기 구입  420,000원×1대= 420,000

2.교장실운영 6,850 6,800 50

1.일반업무추진비 3,700 3,800 -100교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 150 0 150교장실 옷걸이 구입  150,000원×1개= 150,000

3.행정실 운영 28,765 32,129 -3,364

1.일반수용비 4,276 4,776 -500사무용품구입  -10,000원×20종= -200,000

간행물구독료  -30,000원×2종×5월= -300,000

2.기타공공요금 166 170 -4재정보증보험료  -4,000원×1회= -4,000

3.여비 11,540 13,800 -2,260관내여비  -400,000원×4월= -1,600,000

관외여비  -660,000원×1월= -660,000

4.비품구입비 12,783 13,383 -600사무용비품 구입  -60,000원×10종×1회= -600,000

2.병설유치원기본운영 13,911 16,231 -2,320

1.자율연수 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.환경정리 935 500 435

1.일반수용비 935 500 435
환경정리물품  20,000원×11종×2회-5,000

원=
435,000

4.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.유치원운영 12,377 15,132 -2,755

1.일반수용비 3,197 3,762 -565시설물소규모수선비  -390,000원×1회= -390,000

비품 수선 및 유지관리비  -45,000원×1회

=
-45,000

장난감 친환경소독  -130,000원×1회= -130,000

2.전기요금 3,280 3,400 -120전기요금  -120,000원×1회= -120,000

3.연료비 1,900 3,600 -1,700난방연료비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 457 750 -293관내여비  10,000원×8회-3,000원= 77,000

관외여비  -370,000원×1회= -370,000

6.비품구입비 3,423 3,500 -77보존식 냉동고 구입  -77,000원×1회= -77,000

6.학부모교육 99 99 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.공기정화장치 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 87,636 89,992 -2,356

1.학교시설장비유지 87,636 89,992 -2,356

1.공공요금및제세공과금 20,393 20,993 -600

1.전기요금 12,400 13,000 -600전기요금  -600,000원×1월= -600,000

2.상하수도료 3,100 3,100 0  

3.기타공공요금 4,893 4,893 0  
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2.시설관리용역 44,724 44,724 0

1.무기계약직원인건비 12,873 12,873 0  

2.일반수용비 31,449 31,449 0  

3.무기계약직원법정부

담금
402 402 0  

3.시설일반관리 19,257 20,813 -1,556

1.일반수용비 19,257 20,813 -1,556강당 청소  -600,000원×1회= -600,000

비품 수선 및 유지관리비  -606,000원×1

월=
-606,000

관사수선  -350,000원×1회= -350,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.연료비 622 822 -200

1.연료비 622 822 -200난방용 등유 구입  -200,000원×1회= -200,000

3.학교운영 협력 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 560,024567,526 -7,502
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